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DECRETO MUNICIPAL NÜ 001/2025 

ABG Å .JULIO LIMBERTH RO.JAB TAPIA 
ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAN JUAN ,;á11,0 ȂȂ//!Cii 
4ta secci·n. Prov. Ichilo. Departamento Santa Cruz '}-)-Ȃ 

1 Ŀ "-'Ŀ ȂȂ 
" . San Juan, 11 dt ABRIL de 2025 i \.ȂȂ Ȃ,, s -..-;;;, Ȃ 

Å Ȃ"'"'"':á;ȂȂ- 1"'-� Å 
JȂ Ȃ<CÅ ICMO Å'Ȃ Ü'� e ,, ,á,<f' 

VISTOS: 
Mediante Comunicaci·n Interna G.A.M S.J. I D.A.FJD.R.F,ÅNÜ 012/2025 de fecha 10 de Marzo del 
2025, presentado por el lnlonne T®cnico del responsable de la Unidad de RecaudaCtOnes Lic. Jos® 
Fermin Masab1 Llaoos en e1 cual baJO Referencia - INFORME TECNICO E INICIO DE COBRO DE 
tM.P.V.A.T., PERIODO FISCAL GESTION 2024, pide. 1) APROBACION DE PARAMETROS Y 
TABLAS, PARA VALUACION DE VEHICULOS, PARA LA LIQUIDACION DEL IMPUESTO 
MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES I M.P.V A.T, Y 
2) SOLICITA INICIO DE COBRO DE IMPUESTO MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS 
AUTOMOTORES TERRESTRES, 1 M P V.AT PERIODO- GESTION FISCAL 2024 y en sus 
recomendaciones propone . a) Reahzar una normativa del Eiecut1vo Mumc1pal, para ta 
otorgaoon,aprobaci·n de aáustes t®cnicos por lo que propone establecer par§metros y tablas de 
valuaa·n de vehlcukls automotores terrestres correspondientes a al penodo fiscal gesb·n 2024 
y b) Propone la eprcoacones fechas de occ de cobro del IMPUETOS MUNICIPAL A LA 
PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES TERRESTRES , 1 M P VA T Y FECHA DE 
FINALIZACION ast como tambi®n el pcrceruae de descuentos escaklnados, es dear 15% 10% y 
5%. 

CONSIDERANDO 

Que, la ConsMuct·n Pohllca del Estado, Ley NÜ 031 Marco de Autonom1a y Descenfrahzac®n 'Andr®s 
lb§¶ez", ley N' 154, Ley N' 2492C·digo Tnbutaoo BolMano, Ley Mun1Qpa1Auton6mica N' 051/2021 
Ley de CreaCIOn de Impuestos Mun!Qpales, Decreto Mun1t1pal N' 01112021 de Reglamento de 
Impuestos Municipales a la Propiedad y T rsnserencas Onerosas de Bienes Inmuebles y Veh²cukls 
Automotores Terrestres, Decreto Edil N' 0&'2025 
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Que, el Articulo 272 de la Constituci·n Politi<:11 del Estado Plurinaciona/, esi<lblece que la 
euionorme implica entre otras cosas, la administraci·n de recursos econ·micos y el eáefCICIO de las 
facultades leg1Slabvas, reglamen1aria, fiscalizadora y ejecubva. por los ·rganos 001 gobierno aut·nomo 
en el §mbito de su Jurisdicci·n, oompetenaas y atribuciones 

Que, el Articulo 302, paȂrafo 1, numeral 19 de la Constituci·n Pollt1ca del Estado Plurinacional, 
dispone que son oompetenc.as exclusivas de los gobiernos municipales aut·oomos, en su áurisdlCCl6n A ,,e,So,a,e,c,s.,, 
la creac·n y adm1mstraci·n de impuestos de car§cter municipal, cuyos hechos nnponibles nos ,, -,.'> Ȃ Ŀ '-:..,.. Ȃ'%, 
an§logos a los impuestos naocmales o departamentales s"' ' 
Que, la Ley fr 031 Marco de Autonom/11 y Descentralizaci·n ''AndȂs lb§¶ezn senata "'su i 

XÅ Ȃu...-.-.-:: t art²culo 9 p§rtafn I numeral 2 que la autonom²a se ejerce a trav®s ·e la potestad de crear, reca Ȃ ;:,Ȃra.;s,.,,Ȃ11w "Ȃ ro, ICȂd Å 
y/o administrar tnbutos, e invertir sus recursos de acuerdo a ta Const1tuci·o Pol²bca ·el Estado y '�c .Å , 86,,.,. .,. 
Que, la Ley N" 154 Ley ·e ClasificaCl6n y Defin1Cl6n ·e Impuestos y de Regulaci·n para ta CreaCl6n 
y/o Mod1ficac'6n ·e Impuestos de Dommro ·e los Gobiernos Autonomos se�ala &!l su art 8 (Impuestos 
de Dominio Municipaij que los Gobiernos Aut·nomos Municipales podr§n crear impuestos que tengan 
los siguientes hechos generadores inc. b) La propiedad de Veh²culos Automotores Terrestres. En 
concordancia con el art 11 para sus conoccres y L1m11acrones 

Que, de acuerdo con el Ar\ 21 de la Ley N" 2492 C·digo Tributario Boliviano, el suáeto activo de la 
relaci6n jurtd,ca tributana es el Estado, cuyas facultades de recaudaci·n, control, venficacu)n, 
valoraci·n, inspecci·n previa, fiscah=Oll, rqocec·n determinaci·n, ejecuci·n y otras establecidas 
en este C·digo son eáertldas por la Admm,straCl6n Tnbutana naccnet departamental y mumopal 
dispuestas por Ley Y conforme establece el par§grafo II del Art 3 del O&crato Supremo N" 27310, 
las facultades a que se refiere el Art. 21 de ta Ley NÁ 2492 C·digo Tnbutano Boletano, son eáercK:las 
por la Direcci·n de Recaudaciones o el ·rgano facultado para cumplir estas funoones meoente 
Resoluci·n T®cnica Adm1nistrat1va em111da por la m§xima autondad ejecutiva municipal 

Que, de acuerdo con al Art. 51 ·e la Ley N" 2492 C·digo Tributario Boliviano, la obligaCl6n tributaM 
se extingue con el pago total de la deuda t²lbutana, y conforme establece el par§grafo I del Art 53 ·el 
mismo cuerpo legal, el pago debe efectuarse en el lugar, la fecha y la lofllla que establezcan las 
o²sposccnee normativas que se dicten al efecto. 

Que, el Art. 64 de la Ley N" 2492 C·digo Tributario Boliviano, establece que la Administraci·n 
Tributaria podr§ dictar normas admm,strativas de car®cter general a los electos ·e la eprcec·n de las 
normas tnbutarias. 
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Que, de acuerdo con el Art. 23 de la Ley Municipal Aulon61mca N" 5112021, Ley d11 Creaci·n de 
Impuestos Municipales, establece un r®gimen de incentivos por pago oportuno de este impuesto, 
me<.11ante descuentos que se aplicaran sobre el impuesto deterrranacc de acuerdo al s1guien1e orden 
de 15%. 10% y 5%, las fechas de cada penodo de descuento, la forma y ccnoccres para su aplicaci·n 
ser§n establecidas por el ·rgano EjecuȂvo del Gobierno Aut·nomo Munl(;jpal de San Juan. 

Qua, la Admimstnci·n Ttibuhlr²a Municipal requiere normar y regular la fecha y la forma de pago 
del Impuesto Municipal a la Propiedad de venenos Au1omotores Terrestres, asl corno c§lculo de la 
base imponible y la fonna de liquidaci·n de este impuesto. 

Que, la Ley Municipal Auton·mica NÁ 05112021 Ley de Creaci·n de Impuestos Municipales, Crea 
un Impuesto Anual a la Propiedad de Veh²culos Automotores Terrestres de cualquier Clase o 
CategorlaĿ au1om·l'iles, cemoneies. áeeps. motocicletas etc, registrados en el GAM- SJ y que 
circulan en el temtooo que comprende el Mumcipio de San Juan. 

Qui, el Dtcrtto Edil N" OB/2025 de lecha 08 de Abnl de 2025 Aprueba la escala lmpos1bva, valores 
en tablas y Base lmpomble para el cobro del Impuesto Mumcipal a la Propiedad de Ve Ȃ?.Ȃ/J,1,1(à; 
Automotores TerrestresÅ IMPVAT. -<;;,Ȃ 

(J ..... 'ta 
� ' t Å Å 
o Å 
Å Ȃ.111( ,.. t POR TANTO: .,. "iPl()s.v,Já-1Å, , 

"Ȃ 'ÜÅ "'""" Å ,Ȃ Ȃ _.,.,Ȃ 
'1²ááá'o"Ȃ ÅȂÅ�"C,,- La M§xima Autoridad EjúCUbva del Gobierno Aut·nomo Mumcipal de San Juan y el Secre a 

Munjcjpal, conformando Gabinete en cumplimiento de las Atnbuciones que otorga la Consbtu00!'1 
Pontea del Estado punnaconet de 8ol1v1a, Ley N' 31 Marco de Autonom²as y DescentralizaCIčl'1 
Andr®s IMi'tez y Carta Org§nica del Gobierno Aut·nomo Mumcipal de San Juan y otras disposiciones 
legales en Vigencia 

DECRETA: 

ARTĉCULO PRIMERO (Inicio de Cobro).Å Disponer el imc10 de cobro del lmpues1o Municipal a la 
Propiedad de Veh²culos Automotores Terrestres- IMPVAT de la ges1i·n fiscal 2024, a partir del 11 de 
abol de 2025, para que los contribuyentes cancelen la obligaci·n tnbutana de este impuesto med,ante 
pago al contaoo. F11ando como lecha de vencimiento de pago el 31 de Dcembra de 2025. Debiendo 
suáetarse al Cuadro que detalla a continuaci·n el porcentaje de Descuento Escalonado por este 
concepto 
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Ȃ DE DESCUENTO Å PERIODO INICIO FIN ......,., 
1"""1f,,,m POR PAGO EN PLAZO 

(ddlr-.'J,yy) 

PERIODO 

1 TOTAL DE 11/04/2025 31112/2025 --- 
',;,.,.,:;á\ 1<0ÅMÅOl,¼Ȃ ;1 �ĀĀ "' COBRO " Ŀ-. f- 

l "' ,. \1/04/2025 30ro6/21J25 15% Å < 

Ȃ OM)712025 30/09/2025 10% ! ,. 01/10/2025 30/1212025 ,. 
ARTĉCULO SEGUNDO (Descuentos Escalonados),Å Disponer que el Impuesto Municipal a la 
Propiedad de Veh²culos Automotores Terrestre . IMPVAT deber§ ser pagado en las Entidades 
Fjnanceras Banca nas y no Bancanas, pudiendo ser beneficiados con los Descuentos Escalonados, 
para aquellos contnbuyentes que ejecuvcen el pago total de este impuesto antes de la fecha de 
vencimiento sen alado en el Articulo Pnmero del presente Decreto Mun�pal 

ARTICULO TERCERO (Base imponible),Å Para la determinaci·n de la tase imponible de 
contnb!lyentes no alcanzados por el articulo S®pllmo, del DECRETO EDIL N" 08/2025 de fecha 06 
de abril 2025, se considerar§ los siguientes aspectos Al valor en tablas de veh²culos automotores de 
clase au1om·l'il, jeep, vagoneta y camioneta ron capa,cidad de carga menor o igual a 1 5 toneladas 
que tengan hasta tres puertas, se aphcar§ una deducci·n del 15% del valor establecido segtln el Anexo 
- Cuadro N" 7 del Decreto Edil N" 06/2025 de fecha 08 de abnl de 2025. 

Para veh1culos automotores de clase aulom·l'il, jeep, vagoneta y camioneta con capacidad de carga 
menor o igual a 1 5 toneladas, que no ronsrgnen n¼mero de puertas, no se aplicara el factor de 
ccrrecc®n de deduca·n del 15% del Anexo- Cuadro N" 7 del Decreto Edil N" 08/2025 de fecha 06 
de Abnl de 2025. Suáeto a rect§cac·n o mod1ficaC!6n por parte de la Adm1mstraci6n Trtbu1ana 
Municipal, pudiendo el contnbuyente declarar el dato a esta Admm1straOOn Tnbu1aria Municipal a 
efectos oe considerar en la determinaC!6n del tnbuto. 
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Al valor en tablas de los vehiculos automotores de todas las clases (excepto tracto-cami·n) que tengan 
una capacidad de carga meno- o igual a 1 5 toneladas y tengan motor turbo se aptcar§ un incremento 
del 20% del valor, seg¼n lo eslablec!OO en el Anexo - cuadro 7 Decreto Edil N' 08/2025 de fecha 08 
de abnl de 2025 

los contribuyentes de veh²culos clase MiclOb¼s que en bpo de cerrccerta haya declarado el dato 
distinto al de Micro se deterransr§n la base imponible considerando el tipo de cerrccerta Micros, 
pudendo reclrficar el dato correcto anle esta Adrnimstraci·n Tnbutana Muncipal a fin de la correcta 

Å Å Å Å 

,(),,.()1,10 .1.v,.,,c. 
" Å Å Å Å ,loȂ 

Se mantendr§ la liquldac'6n para la clase Microb¼s como tipo de carrocer1a /: ,p·sti - Ŀ S' 
independientemente al bpo de carrocer²a que se tenga registrado para el veh²culo automo\ofi s'/iJelo f ;: 
rectifcaci·n o modificaci·n por parte de la Admirnstraci·n T nbutana Municipal 11J: '= 

Ȃ''"""O< t Para el caso de tracio cemones la capacidad de arrastre se asume como capacidad de ri,v&,; :!:Ȃ,Ȃ� Å ... ,, Å Ȃ-ĿÅ,O Ȃ 
tuvieran capacidad de carga y de arrastre en los dalos declarados se suma los dos para det � "' ?-<f"'' 

capacidad de carga, esto (itllmo para cualquier clase de veh1culo que tenga ambos datos 

Los contnbuyen1es que deseen efectuar el camblO de capacidad de carga de veh1culos clase torpedo, 
en los m·dulos de lnscripa·n Vehiculos, Reemplaque Vehlcutos y Modificaci·n de Datos r®cncos, 
previamente deber§n modificarla clase al tipo especifico al cual se relacenar§ la capacidad de carga 
o arrastre que declaren 

Los veh²culos automotores que tengan una capacidad de carga menor o igual a 1 5 toneladas y que 
sean de clase autom·vil, áeep, vagoneta, cernaneta y m1n1b¼s de doble tracci·n se le aplicara un 
incremento del 15% del valor, segun lo establecido en el anexo - Cuadro 7 del ()ec(eto Edil N" 
08/2025 de lecha 08 de abnl de 2025 

Al vakn en labias de los vel11culos automo1ores que tengan capacidad de carga mayor a 1 5 lo!leladas 
cuya clase se descnbe el Decreto Edil N" 0812025 de fecha 08 abnl de 2025, se aplacaran los factores 
de correoo·n por chasis y carrocer²a especificados segun la capac.dad de carga detallada en el 
mencionado Cuadro. (Debi®ndose entender por Åatros' aquellos veh²culos automotores homologados 
a las clases referidas en el cuadro referenc.ado, cuando corresponda). 

Los vehiculos automotores cuya clase no se halla especificada en el Anexo - Cuadros 3, 4, 6 y 7 del 
Decreto Edil N' 08/2025 de fecha 08 de abnl de 2025, se aplicar§ los factores de correcci·n seg¼n 
Cuadro de homologaci·n que se ad1unta a conbnuaCIDn, para la IK[uidaa·n del Impuesto Mumc1pal a 
la Propiedad de Veh²culos Automotores 'lertesjres - IMPVAT 

Plua Alcibiades Vdarde, Acera Sur. San Juan. Tele!u:: (J) !134-7105 
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lliESCRii'CIOH Ȃ 
C!.A8E DE HOMDLOOACIOH - DE HOMOLOGACION 
Vl!IIICULO VEIICULOS 

AUTOMOVI L BUGGY Tracci·n Simple 2X2 . 
CAMION CISTERNA Å Tracci·n Simple 4X2 

CAMION VOLQUETA Tracci·n Simple 6X2 ,,%Ȃ\jiȂ-- 
,,,::s .c ... 't.:t 

CAMION CAMPER T reccon Simple 2X1 9' ' \""'{': : * . CAMION CAMION GRUA Tracci·n Simple 8X2 .. , Ȃ- ;,1<�"""' Å 
CAMION CAMION HORMIGONERO rreccon Simple 3X2 ,,. , 'Ü'""',,,..., Ȃ.,,� e . ' 
CAMION CAMION DE PERFORACION Traoo·n Simple 3X1 

CAMION CHASIS CABINAOO Traro·n Simple 10X2 

CAMION CAMION BALDE Traro·n Doble 2X4 

CAMION CAMION TALLER Tracd·n Doble 4X4 

CAMION CAMION FURGON Traoo·n Doble 6X6 

CAMION CAMION CISTERNA Traoo·n Doble 6X4 

CAMION CAMION CON BRAZO HIDRAULICO T raca·n Doble 8X4 

CAMION CAMION FURGONADO Traca·n Doble 8X6 

CAMION CAMION LUBRICADOR Traca·n Doble 8X8 

CAMION CAMION VOLQUETA Traca·n Doble 4X6 

CAMION CAMION VOLQUETA CON BRAZO 
T raca·n Doble 10X4 HIDRAULICO 

CAMION CHASIS CABINADO CON BRAZO 
T raCCl6n Doble 10X8 HIDRAULICO 

CAMION CHASIS CON MOTOR Tracci·n Doble 12X4 
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CAMION CAMION DE BOMBEROS 

BUS OMNIBUS 

BUS BUS ESCOLAR 

BUS BUS URBANO 

BUS VEHICULO PARA INTERIOR MINA 

MOTOCICLETA MOTO 

MOTOCICLETA TRICIMOTO 

MOTOCICLETA MOTOCARRO 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA- CHOPERA 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA- CUB 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA ENDURO o 
DEPORTIVA 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA- NINA 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA- SCOOTER 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA- SEMIPISTERA 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA- SIDECAR 

MOTOCICLETA MOTOCICLETA- TRABAJO 

MOTOCICLETA TRIMOTO- CARGA 

MOTOCICLETA TRIMOTO- CH OPERA 

MOTOCICLETA TRIMOTO- CUB 

MOTOCICLETA TRIMOTO- OEPORTTVA 

MOTOCICLETA TRI MOTO- SCOOTER 
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FURGONETA FURGON 
FURGONETA MINI FURGON 

TRIMOVILES TRIMOVILCAMIONETA 

QUADRATRACK ATV 

QUADRA TRACK KART 

QUADRATRACK UTV 

TRACTO- 
TRACTOCAMION CAMION 

los factores de correc:o·n de veneres automotores homologados a alguna clase definida en la 
presente norma se les aplicar§n los factores 00 correcci·n que correspondan a la clase a la cual se 
homologa, oonsiderando la dase y la capacidad 

los contnOOyentes que no declaren la tola Ud ad de la rnformaci·n requenda para la deternarac®n de 
la base imponible del IMPUESTO MUNICIPAL A LA PROPIEDAD DE VEHICULOS AUTOMOTORES 
TERRESTRES. deber§n apersonarse a la Administraci·n T ribulana Mun1C1pal a efectos de completar 
los datos de manera formal en calidad de oecaraccn Jurada, a fm de poder cumplir su obligaci·n 
fiscal 

T ratementc de hquidaci·n en caso de que no conssnen algunos datos como ser. 

1 CapacidadĿ Para la obtencaOn de la capacidad se aplicar§ el resultado de la suma de capacidad de 
arrastre y la capacidad de carga 

En los casos de vehfculos automotores que no consignen capacidad de carga ycapaodad de arrastre 
o que la suma de amDas capaadades sea menor o igual a 1.5 tonelados que tenga la ciase cami·n, 
tracto cami·n, furgoneta, miCfo, bus, torpedo y sus homologados los contnbuyentes deber§n 
apersonarse a la Administract·n Tnbutana Mumc1pal a efectos de completar los datos de manera 
formal en calidad de Declaraci·n Jurada, para la llqu1dact·n del 1mpues10 a fin de poder cumplir su 
obl,gac!6n fiscal. 

En los casos de veh²culos automotores con ciase camioneta que no cons.gnen capacidad de cargo y 
capacidad de arrastre, los contnbuyentes deber§n apersonarse a la Admm1straCl6n Tnbutana 
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Muniapal a efectos de oompletar los dalos de manera formal en calidad de Declaract·n Jurada, para 
la lqcdac·n del impuesto a fin de poder cumplir su obhgaci·n fiscal. 

Å 

2 Chasis<arroceMa. & el veh1culo no tiene definido datos de chasis y/o carroceMa, pero s1 llene los 
de ciase y capacidad, se aplicar§ los factores de correcci·n del Anexo - y cuadros del Decreto Edil 
NÜ 0812025 de fecha 06 de abnl de 2025, de la siguiente manera Para chasis el factor mayor entre el 
de torpedo y cabmaoo y para carrocerla el facior de "Otros', ambos del rango correspondiente. __ 
(Debi®ndose entender por "Otros" los veh1culos automotores homologados a las clases refend Ȃ'Gi: 
el cuadro de referencia}. <;,..,_-,,'1 . :_:.., Ŀ 1- 

,;,- 01' '?-, "' , La clase ·mnibus y sus homologados se les aplicar§ el too oe carrocerla Buses seg¼n la de pci6 Ȃ 
de Anexos - ceedros del Decreto Edil W 0812025 de fecha 08 de abnl de 2025, mdependte l '"'mente ," 1 

ȂȂĿ�-- '(I al tipo de carroce ria que se tenga registrado para el veh²culo automotor o este sea nulo en el leJ!"'rcl"ioSAA Ȃ":) Å ,,, Å Je""' 
mform§bco "s',;'Ȃ ĿÅȂ Å ȂsȂ<>'Å''� r -/ 
Para veh²culos automotores que no consignen capaadad de carga y capaodad de arrostre que tengan 
ciase autom6V1I, áeep, vagoneta, m1nib¼s, y sus homologados, se generar§ capaadad cero (O), sujeto 
a rectJficaCl6n o mod1fK:ac²6n por parte de la Adm1n²straci6n T nbutana Municipal 

Los rontnbuyentes de vehculos clases autom·vil, jeep, vagoneta, mlmbus y sus homologados que 
tengan capacidad mayor a 2 toneladas, ser§n observadas en el sistema inform§t²co sin 1mped11 la 
l1qu1daCl6n y pago, debiendo el contnbuyente apersonarse a esta Admm1straCl6n Tnbulana Municipal 
a efectos de rabficar o modificar el dato correcto 

Para la l1quidaci6n de veh1culos automotores clase Torpedo, cuando el dalo tipo chasis no haya sido 
declarado se aplicara el tipo de chasis Torpedo 

Para la determinaci·n de la base imponible para los veh²culos automotores, clases motos, motonetas, 
motoocletas, quadratracks y tnmoviles y sus homologados, no corresponde aplicar ning¼n factor de 
correcci·n, m como IMaoo m como pesado 

Para la aplicaci·n del 1,!ctor de incremento cuando el veh²culo automotor cuente con motor1urbo este 
se aplicar§ a veh²culos automotores de cualquier clase (excepto lracto<ami·n), solamente para 
aquellos con capacidad igual o menor a 1 5 toneladas 

Todo ello salvo prueba en contrario suáeto a vemicaci·n y reliquldaciOn postenor, en ejercicio de la 
facultad de fiscal1zac²6n de esta Adrnimslraci·n Tnbutana Munic.pal complementaci·n y rect1ficacl6n 
de datos por parte del contnbuyente en la v²a voluntana 
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En ning¼n caso la base imponible podr§ ser cero debido a que el valor residual mlnimo de un veh1culo 
automotor, sea de un oontnbuyente natural, áurldlCO o sucesiones indivisa, es de 10 7 % del valor, 
seg¿n lo establecido en el art²culo 20 Paragrafo 11 de la Ley Munic.pal Auton·mica N' 051 

El valor de vehlculos automotores de prupredad de sue²os pasivos no alcanzados por el art²culo 
S®ptimo del Decreto Edil N' 08/2025, ser§ afectada por el factor de depreciaCIOn establecido e""'"" '"""- 

. cy,()Uv !,U,v. "'"Ü coeec 5 del eleodo Decreto Ed,I NÜ 08/2025 de ecne 08 abol del2025 0,s'Ȃ Ŀ. Ȃ. '<)'\,a 

Para el caso de personas áur²dicas alcanzadas por lo dispuesto en el articulo S®pbmo del Ȃo Edj 'i 
N" 0812025 de lecha 08 al:Mil de 2025, la determinaci611 de la base imponible del veh1culo alftomo ... 
se suáeta@ a lo previsto por los art²culos 36Ü al 51 Å de la Ley N" S43 (Texto Ordenado VigȂ te)Å)',ȂJOá() á:;_,, f 

�p ''"Å Decreto Supremo N" 24051. Ȃ�, ro, ,a,.., ,. "e,., aoÅÅ 
Si el veh²culo automotor es nnponaoc. la base imponible estar§ consbtulda por el valor de aduana m§s 
todo gasto incurrido hasta poner el veh²culo en la dependencia del suáeto pasivo. 

Si el veh²culo au1omotor es adqumdo en el pais la base 1mpon1ble estar§ dada por el costo de 
edquecen mi:IS los gastos descntos oo el par§grafo prmerc del articulo 21Å del Decreto Supremo 
NÜ 24051 y nonnas conexas 

Para las gestiones postenores al valor de adqu1s1C16n se¶alado precedentemente, se ecccne la 
actualizaci·n seg¼n lo previsto en el Decreto Supremo N" 24051 mod11icaclo por el Decreto Supremo 
NÜ 29387 publicado en fecha 20/12/2007 y reglamentado por la Resoluci·n Nonnabva de Directorio 
SIN 10 000212006 de feclla 04 de enero de 2008, modificado por la ResoluCKln Nonnabva de D1rectono 
SIN tO 000412006, de 18 de enero de 2008, estable;:;1®ndose el costo deprecrab!e segun las 
pmVISIOnes de los art²culos 21 y 22 del Decreto Supremo NÜ 24051 to marido en cuenta que los gastos 
de reparaci·n del eercco fiscal que superen el 20% del valor del veh²culo automotor, se considera 
mejora que prolonga la vida ¼til del bien y por tanto se imputa a su costo y su depreciaci·n se efoctuar§ 
en fracciones anuales iguales correspondientes al resto de su vida ¼til 

Los vehiculos automotores comenzaran a depreciarse 1mposit1vamente desde el momento en que se 
inicie su util12aCl6n o uso en la fonna y ccnmcenes que establece el par§grafo quinto del art²culo 22 
del Decreto Supremo NÜ 24051 y dem§s normas conexas. 

Los vehrcuos automotores de prooedad de empresas mineras, de enerma el®ctnca y 
teeccrnuncaconas se regir.!n a lo dispuesto en el p§rrafo sexto del articulo 22 del Decreto Supremo 
N" 24051 y nonnas conexas 

Los veh1culos automo1oras de propiedad de empresas del sector de hidrocarburos se regir§n a lo 
dispuesto en el p§rrafo s®pbmo del articulo 22 del Decreto Supremo NÜ 24051 y normas conexas 

Plaza Aleib²ades Velarde, Acera Sur - San Juan - TelefaI: (3) ,34Å7105 
Santa Cruz Bolivia 



GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE 
"SAN JUAN" 

Municipio San Juan• Provincia lehilo • Santa Cruz• Bolivia 

• • 
• • 

Los conlnOOyentes al presentar la decJaración Jurada de valor en Ȃbros deberén declarar el sis1ema de 
depreciac(m que ubliza y la norma legal que la respalda. 

No se admitirá para electos tributanos, mecanismos de valuación y depieaación no con1empladas en 
la Ley N' 843 (TOV] y Decreto Supremo N" 24051, asr como aquellos que no hayan cumplK.lo las 
formalidades preastas en las mencionadas normas 

Cuando un conlnbuyente alcanzado por el articulo sépfüno del Decreto Edil N° 08/2025 de fecha 08 
abnl de 2025, no presente los valores en hbros, los estados frnancieros y registros contables que lo 
con1engan, a efectos de la determrnacrón por parte de la Admm1stroo6n T nbutana Muniopal prevista 
en el Art 95 de la Ley Nº 2492, se aplicará a las carocterísbcas del vehículo automotor declarado en 
el padrón de contnbuyentes o los valores estableados por la Admimstrac'6n Tnbutana Municipal, en 
tablas factores de a Juste y depreciación de acuerdo a las tablas de la gestión fiscal corespcrdente. 
en aphcaCl6n al Art 44 de la Ley W 2492 

S1 los valores en libros presentan montos el'identemente subvaluados y no llenen el respaldo legal o 
documental suficiente que perrmta venrcer fehacientemente su correccón, la determinación de la 
base 1mpomble por parte de la Admin,strac'6n Tnbutana Mumc1pal en eercco de las facultades 
estableodas en el artículo 95 de la Ley N" 2492, se aplicara la misma regla establecida ei, el párrafo 
antenor del presente artículo 

La Administración T nbutaria Munícipal en uso de sus facultades establecoas en la Ley N• 2492, podr,I 
fiscalizar todos estos aspectos seMlados antenormente . 

ARTICULO CUARTA (Iffll Cumplimiento),• Se encomienda el cumplimiento del presente Decreto 
Municipal, a la Umdad de Recaudacones a través del Tecmco de Registro de Vehículos del GAM-SJ 
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Reglstrese, Pubhquese y Archívese. 

Es dado en el Despacho del señor Alcalde del Mumcip¡ode San Juan, a los once días del me,.,,','e'e"'a '7,ee,e"" 
del ano 0os Mil Veinbcmco ¡ Oe,i;;RNO AIJTONOM i 

, UNICIPAI, DE SAN JU " 

""°'º' ''PUBLICADO' 
§ • . . ' ,"><-;;- i,¡¡ v-: 1cSw>..,,, �"J,¡ .(' ""° • / '•� ªº"''º 


